Não circulante 33.278 54.852

101.649 136.440
(i) Relativo ao saldo a pagar à Salta (Eleva) nas transações envolvendo a compra do
Sistema de Ensino, já descontado dos valores a receber pela venda das escolas
conforme apresentado na nota explicativa 13. O montante aqui apresentado se refere ao
valor líquido a ser pago nas últimas três parcelas, e que excede ao saldo a receber.
A seguir apresentamos as movimentações ocorridas na rubrica de contas a pagar
em aquisições:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial 136.440 252.429
Adição (i) 16.016 13.865
Atualização de juros 7.616 11.497
Ajuste de preço (268) 59.388
Ajuste a valor presente 1.242 2.488
Pagamentos parcelados (59.397) (195.870)
Pagamentos a vista – (7.357)
Saldo fi nal 101.649 136.440
(i) Relativo ao ajuste pós-fechamento e por obrigações supervenientes preço
contingente via aditivo de contrato fi rmado em 31 de janeiro de 2024 no valor de
R$ 16.016, na qual a Saber reembolsa a Salta (Eleva), ressarcindo o montante
desembolsado pela Salta em virtude de obrigação superveniente. Abaixo apresentamos
o cronograma de amortização das contas a pagar por aquisições:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Vencimento Total % Total %
em até um ano 68.371 67,3 81.588 59,8

Total passivo circulante 68.371 67,3 81.588 59,8
um a dois anos 24.814 24,3 15.573 11,4
dois a três anos 1.402 1,4 31.688 23,2

três a quatro anos 7.062 7,0 2.064 1,5
quatro anos em diante – – 5.527 4,1

Total passivo não circulante 33.278 32,7 54.852 40,2
Total 101.649 100,0 136.440 100,0

   25.  PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS TRIBUTÁRIAS, TRABALHISTAS
E CÍVEIS E PASSIVOS ASSUMIDOS NA COMBINAÇÃO DE
NEGÓCIOS

A Companhia está envolvida em determinados assuntos legais decorrentes do curso
normal de seus negócios, relacionados a processos tributários, cíveis e trabalhistas,
além de passivos contingentes decorrentes de combinações de negócios. A classifi cação
do risco de perda é realizada conforme a política interna da Companhia, considerando,
ainda, a opinião dos assessores jurídicos. Adicionalmente, a Administração da
Companhia entende que as provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas e são